
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 54 

ИМЕНИ И.А.ЕВТЕЕВА» 

 

ПРИКАЗ  

2 сентября 2024 г.        № 342 

 

Об организации подготовки и проведении 

государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

в 2024/2025 учебном году 

 

 В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона  

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 

2023 года №232/551, Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным  приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 

2023 года № 223/352, в целях обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования в МОУ «СОШ №54 имени И.А. Евтеева» 

в 2024/2025 учебном году  

приказываю: 

 

1.  Утвердить дорожную карту по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2024/2025 учебном году 

(Приложение 1). 

2. Школьному координатору Умбеткалиевой Т.К.: 

2.1. обеспечить координацию работ по подготовке обучающихся 9, 11 

классов к государственной итоговой аттестации на основе комплекса 

мероприятий, включенных в «дорожную карту»; 

2.2. организовать проведение информационной работы с 

обучающимися 9, 11 классов, родителями (законными представителями 

обучающихся 9, 11 классов по вопросам организации и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования; 

  

 





 Приложение 1 

 Утверждено приказом 

директора МОУ «СОШ № 54 

 имени И.А. Евтеева» 

 от 2 сентября 2024 г. № 342 

  

Дорожная карта 

по организации и проведению государственной итоговой аттестации  

выпускников 9-11- классов МОУ «СОШ №54 имени И.А. Евтеева»  

в 2024/2025 учебном году 

 

№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственные 

исполнители 

1. 

Анализ проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2024 году  

1.1. Подведение итогов ГИА-9 

ГИА-11 в 2024 году: 

Сентябрь 

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Организация работы по подготовке 

к участию в ГИА  

в 2025 году 

сентябрь  

2024 года – 

май 2025 года 

Заместитель 

директора по УВР 

2.2. Корректировка графика 

переподготовки/повышения 

квалификации педагогических 

работников, имеющих низкие 

результаты по итогам ГИА 

декабрь 2024 Заместитель 

директора по УВР 

2.3. Методическая поддержка 

педагогов по вопросам подготовки 

обучающихся к ГИА (по всем 

предметам) 

2024/2025 

учебный год 

Заместитель 

директора по УВР 

2.4. Участие в тренировочных 

мероприятиях по математике для 

обучающихся 9 классов 

20 ноября  

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

2.5. Проведение диагностики 

первичного выбора предметов для 

участия в ГИА 

до 22 октября 

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

2.6. Формирование состава 

обучающихся, требующих особого 

внимания по подготовке к ГИА 

до 10 октября 

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

2.7. Организация подготовки 

обучающихся к ГИА 

постоянно в 

течение 

Заместитель 

директора по УВР 



№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственные 

исполнители 

2024/2025 

учебного года 

2.8. Организация подготовки 

обучающихся 11 классов к 

итоговому сочинению 

(изложению) 

сентябрь – 

ноябрь 

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

2.9. Организация подготовки 

обучающихся 9 классов к 

итоговому собеседованию по 

русскому языку 

сентябрь  

2024 года – 

февраль  

2025 года 

Заместитель 

директора по УВР 

3. 

Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

3.1. Разработка приказов МОУ «СОШ №54 имени И.А. Евтеева» по организации 

и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования  

3.1.1. О назначении школьного 

координатора по организации и 

проведению государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам 

основного общего и среднего 

общего образования в 2024/2025 

учебном году 

сентябрь 

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

3.1.2. О назначении ответственных за 

подготовку выпускников 2024 – 

2025 учебного года, за 

информирование выпускников 

школы, их родителей (законных 

представителей) о порядке 

проведения  ГИА - 2025 

август 

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

3.1.3. О назначении ответственных за 

формирование школьной базы 

данных с целью формирования 

муниципальной части 

региональной информационной 

системы об участниках ГИА – 2025 

сентябрь-

октябрь 

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

3.1.4. Об утверждении Плана 

мероприятий ("дорожная карта") 

по подготовке обучающихся 9 и 11 

классов школы к  государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам 

основного общего и среднего 

общего образования в 2025 году 

сентябрь 2024 Заместитель 

директора по УВР 



№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственные 

исполнители 

3.1.5. О подготовке и проведении 

итогового сочинения (изложения) 

как условия допуска к ГИА-11 

октябрь 

-ноябрь 2024 

 

Заместитель 

директора по УВР 

3.1.6. О подготовке и проведении   

устного собеседования по 

русскому языку как условия 

допуска к ГИА 

февраль 2025 

 

Заместитель 

директора по УВР 

3.1.7. О проведении итогового 

сочинения (изложения) в 

2024/2025 учебном году 

ноябрь 

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

3.1.8. Об утверждении состава лиц, 

привлекаемых к проведению 

итогового сочинения (изложения), 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования в 

качестве верификаторов и 

операторов сканирования  

в 2024/2025 учебном году 

ноябрь 

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

4. 

Организационное сопровождение государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования 

4.1. Мероприятия по организационному обеспечению проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

4.1.1. Формирование составов комиссий 

по проведению итогового 

сочинения (изложения) 

ноябрь  

2024 года,  

январь, апрель  

2025 года  

Заместитель 

директора по УВР 

4.1.2. Проведение итогового сочинения 

(изложения) 

4 декабря  

2024 года, 

5 февраля,  

9 апреля 

2025 года 

Заместитель 

директора по УВР 

4.1.3. Формирование предварительного 

списка работников 

образовательных организаций, 

привлекаемых к проведению  

ГИА-9 в качестве организаторов 

ППЭ, технических специалистов, 

специалистов, экспертов, 

ассистентов 

декабрь 

2024 года – 

январь 

2025 года 

Заместитель 

директора по УВР 

4.1.4. Формирование предварительного 

списка работников 

образовательных организаций, 

декабрь 

2024 года – 

январь 

Заместитель 

директора по УВР 



№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственные 

исполнители 

привлекаемых к проведению  

ГИА-11 в качестве организаторов 

ППЭ, технических специалистов, 

ассистентов 

2025 года 

4.1.5. Проведение итогового 

собеседования по русскому языку 

по графику 

Рособрнадзора 

Заместитель 

директора по УВР 

4.1.6. Формирование состава экспертов 

по оцениванию развернутых 

ответов участников II этапа 

региональных проверочных работ 

по математике для обучающихся 9 

классов общеобразовательных 

организаций Саратовской области 

в 2024/2025 учебном году 

февраль – март   

2025 года  

Заместитель 

директора по УВР 

4.1.7. Проведение ГИА-11 по 

расписанию, утверждённому 

приказом Минпросвещения 

России и Рособрнадзора   

март – апрель, 

май – июнь, 

сентябрь  

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

4.1.8 Проведение ГИА-9 по расписанию, 

утверждённому приказом 

Минпросвещения России и 

Рособрнадзора   

апрель-май, 

май - июнь, 

сентябрь  

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

4.2. Мероприятия по технологическому обеспечению проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

4.2.1. Организация установки и проверки 

готовности систем 

видеонаблюдения в ППЭ, в местах 

обработки и проверки 

экзаменационных работ, в 

конфликтной комиссии 

март – апрель 

2025 года 

Заместитель 

директора по УВР 

Технический 

специалист 

4.2.2. Обеспечение работы РИС ГИА, 

функционирования и передачи 

информации из РИС ГИА в 

федеральную информационную 

систему ГИА 

по графику 

ФЦТ 

Заместитель 

директора по УВР 

5. 

Мероприятия по информационному сопровождению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования 

5.1. Информационное наполнение 

сайта МОУ «СОШ №54 имени 

И.А. Евтеева» в сети Интернет по 

вопросам подготовки и проведения 

ГИА 

постоянно Заместитель 

директора по УВР 

5.2. Организация консультационной 

поддержки участников ГИА 

постоянно Заместитель 

директора по УВР 



№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственные 

исполнители 

5.3. Подготовка и проведение 

мероприятия «ЕГЭ с родителями» 

февраль  

2025 года  

Заместитель 

директора по УВР 

 

 

  



 Приложение 2 

 Утверждено приказом 

директора МОУ «СОШ №54 

 имени И.А. Евтеева» 

 от _____________ № _____ 

 
 

План контроля подготовки к ГИА в 2024-2025 учебном году 

 
Мероприятие Цель контроля Срок 

 

Посещение заседаний школьных 

методических объединений 

Проконтролировать, как на 

заседаниях методобъединений 

учителя знакомятся с           

изменениями в КИМ ГИА 

 

Сентябрь– 

октябрь 

 

Собеседование/анкетирование учащихся 

выпускных классов 

Проконтролировать, как педагоги 

рассказали выпускникам об 

изменениях, которые произошли в 

КИМ ГИА 

 

Октябрь– 

ноябрь 

 

 

Посещение уроков в выпускных классах 

Проконтролировать, как педагоги 

включают в уроки типовые 

задания КИМ ГИА, объясняют 

ученикам критерии оценивания, 

разбирают типичные ошибки 

 

Октябрь– 

декабрь 

 

Посещение уроков в выпускных 

классах, собеседование с педагогами и 

учащимися, проведение пробного 

сочинения (изложения) в 11-х классах 

Проконтролировать качество 

работы педагогов по подготовке 

учащихся 11-х классов к 

написанию итогового сочинения 

и учащихся 9-х классов к 

собеседованию 

 

 

Октябрь– 

ноябрь 

 

 

Проведение родительских собраний 

Ознакомить родителей с 

нормативной базой ГИА-2025, в 

том числе о проведении итогового 

сочинения (изложения) в 11-х 

классах и собеседования в 9-х 

классах 

 

 

сентябрь 

 

Итоговое сочинение (изложение) по 

русскому языку в 11-х классах 

Проанализировать результаты 

итогового сочинения (изложения), 

выявить типичные ошибки и 

скорректировать план работы по 

подготовке к ГИА 

 

 

Декабрь 

Контроль промежуточных результатов 

мониторинга предметных 

Образовательных результатов: рубежный 

срез знаний у учащихся выпускных 

классов по русскому языку и математике 

Определить дефициты в  

подготовке к ГИА-2025, чтобы 

скорректировать подготовку к 

экзаменам, выявить учеников 

группы риска 

 

 

Декабрь 



Посещение уроков в 9-х классах, 

собеседование с педагогами и 

учащимися, проведение пробного 

собеседования 

Проконтролировать качество 

подготовки учащихся 9-х классов 

к итоговому собеседованию, 

изучить работу педагогов по 

подготовке учащихся 9-х классов 

к итоговому собеседованию 

Декабрь– 

январь 

Посещение уроков тематического или 

обобщающего контроля в выпускных 

классах 

Проконтролировать, как педагоги 

организуют тренировочные  

работы по модели КИМ ГИА 

Январь– 

февраль 

 

 
Итоговое собеседование в 9-х классах 

Проанализировать результаты 

итогового 

собеседования, выявить типичные 

ошибки и скорректировать план 

работы по подготовке к ГИА 

 

 
Февраль 

 
Посещение уроков рефлексии после 

проведения тренировочных и 

диагностических процедур 

Проконтролировать, как педагоги 

провели опрос выпускников по 

затруднениям, которые вызывают 

у них новые задания, и как 

учителя объясняют механизмы и 

приемы их выполнения 

 

 
Январь– 

апрель 

 

 
Посещение уроков в выпускных классах 

Проконтролировать, как педагоги 

организуют тренировочные работы 

по обновленным заданиям КИМ 

ГИА, как работают с учениками 

группы риска 

 

 
Март 

 

 
Проведение родительских собраний 

Довести до сведения родителей 

прогнозируемые результаты ГИА, 

познакомить с новой нормативной 

базой по ГИА-2025 

 
Февраль– март 

 

 
Итоговые тренировочные работы в  

выпускных классах 

Проконтролировать, как педагоги 

организовали и провели итоговые 

тренировочные работы по модели 

КИМ ГИА в условиях, 

приближенных к реальному 

экзамену. Оценить динамику 

подготовки учеников группы 

риска 

 

 

 
Март 

 

 
Контроль проведения индивидуальных 

консультаций для родителей 

выпускников группы риска 

Проконтролировать, как педагоги 

проводят индивидуальные 

консультации для родителей 

выпускников группы риска, что 

родителям сообщили 

прогнозируемые результаты ГИА 

после итоговой тренировочной 

работы 

 

 

 
Апрель 



Контроль промежуточных результатов 

мониторинга предметных 

образовательных результатов: итоговый 

срез знаний у учащихся выпускных 

классов по русскому языку и 

математике 

Определить дефициты в 

подготовке к ГИА-2025, чтобы 

скорректировать подготовку к 

экзаменам 

 

 
Апрель–май 

Посещение уроков, факультативных 

(или дополнительных) занятий в 

выпускных классах 

Проконтролировать, как педагоги 

помогают выпускникам решить 

трудности с выполнением 

отдельных заданий КИМ ГИА 

 
Апрель–май 

  Определение ответственных за  

Определение ответственных за проведение предэкзаменационных  

консультации и консультаций к ГИА и Май–июнь 

сопровождение учащихся в ППЭ  сопровождение учащихся в  

  пункты приема экзаменов  

 


